<sup>3</sup> ST II-II. 141.6 ad 1: Considerandum est autem quod quandoque aliud est finis operantis, et aliud finis operis, sicut patet quod aedificationis finis est domus, sed aedificatoris finis quandoque est lucrum. Sic igitur temperantiae ipsius finis et regula est beatitudo, sed eius rei qua utitur, finis et regula est necessitas humanae vitae, infra quam est id quod in usum vitae venit.

<sup>4</sup> 571-11.18.7c: [O]biectum exterioris actus dupliciter potest se habere ad finem voluntatis, uno modo, sicut per se ordinatum ad ipsum, sicut bene pugnare per se ordinatur ad victoriam; alio modo, per accidens, sicut accipere rem alienam per accidens ordinatur ad dandum eleemosynam.

*operantis*<sup>5</sup> There is no such thing as a fixed *finis operantis* that is exclusively proper to a species of human act. That is, species of human acts do not have fixed *fines operantis*, for the *finis operantis* is something proper to concrete human acts and makes sense only where the particular agent of a given act is considered, even if in a concrete case some *fines operantis*, unlike others, are *per se* ordered to a given action. Thus, it would be a fruitless endeavor to seek “the *finis operantis* of religion,” for the *finis operantis* of a moral agent who performs an act of religion is determined by the agent herself or himself, and thus it can be practically anything, including his own perfection.<sup>6</sup> However, the *finis operis* of an act of religion is something determinate, owing to the nature of the act itself. In other words, the question to be answered is not “What are some of the arbitrary uses of religion?” but rather, “What is the end to which religion is naturally ordered, which provides the *ratio* for the contents of its actions?”

<sup>5</sup> Traditionally, Christian sacrifice, particularly the Sacrifice of the Mass, is offered for four main ends: adoration, expiation, thanksgiving, and petition. Cf. OTI-II. 102.3 ad 10: “[I]nter omnia sacrificia holocaustum erat praecipuum, quia totum comburebatur in honorem Dei, et nihil ex eo comedebatur. Secundum vero locum in sanctitate tenebat hostia pro peccato, quae comedebatur solum in atrio a sacerdotibus, et in ipsa die sacrificii. Tertium vero gradum tenebant hostiae pacificae pro gratiarum actione, quae comedebantur ipso die, sed ubique in Ierusalem. Quartum vero locum tenebant hostiae pacificae ex voto, quarum carnes poterant etiam in crastino comedi. Et est ratio huius ordinis quia maxime obligatur homo Deo propter eius maiestatem, secundo, propter offensam commissam; tertio, propter beneficia iam suscepta; quarto, propter beneficia sperata.” These four ends are *fines operantis*, not *fines operis*, cf. Damianus Klein, “De fine sacrificii,” *Antonianum* 13 (1938), 11.